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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik zajištění stravování v případě vzniku krizo-

vé situace ve městě Vyškov. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy související s krizovou situací, systémem

krizového řízení, nouzovým přežitím obyvatelstva a analýzou rizik. V praktické části je

provedena analýza možných krizových situací ve městě Vyškov a na jejímž základě jsou

navrženy možné varianty stravování.

Klíčová slova: krizová situace, krizové řízení, analýza rizik, nouzové přežití, varianty stra-

vování, Vyškov

ABSTRACT

Abstract

The Bachelor thesis focuses on the risk analysis to providing meals in the event of a crisis

situation in Vyškov. This thesis is divided into theoretical and practical part. In the theore-

tical part are defined the basic concepts related to the crisis situation, the risk management

system, emergency survival of the population and risk analysis. In the practical part is

carried out an analysis of potential crisis situations in Vyškov. On its basis are designed the

catering options.
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ÚVOD

Svět v 21. století, svět plný možností, vyspělých technologií vyvíjejících se exponenciální

řadou, přeplněný informacemi šířícími se neuvěřitelnou rychlostí a zkušenostmi. Svět, kde

mnoha tisícikilometrové vzdálenosti se jeví jako nepatrné a naopak. Přesto nás mnohdy

dokáže zaskočit situace, na kterou nejsme připraveni, a její zvládnutí se zdá být nemožné.

Příroda a lidské chování jsou nevyzpytatelné a nikdy nedokážeme ze sto procentní jistotou

říct kdy, co a jak se stane. Možnostmi, které skýtají nové technologie, jsme schopni

s určitou pravděpodobností určit následky. Ale to jen v případech, kdy můžeme jasně defi-

novat a analyzovat příčiny vzniku dané události.

Jak praví jedno staré přísloví: „Po bitvě je každý generál.“ tak i u řešení krizových či mi-

mořádných událostí se nejlépe vychází ze zkušeností nebo z chyb, které již byly v průběhu

let minulých praktikovány a tyto zkušenosti a opatření dále rozvíjet. Z chyb se poučit, ana-

lyzovat a již neopakovat.

Každé místo na planetě stejně tak i lidská činnost je svým charakterem jiná, i když mohou

vykazovat spoustu společných znaků. Z těchto předpokladů je třeba při analýze rizik vy-

cházet a brát zřetel na konkrétní oblast nebo činnost, kterou zkoumáme. Zřetelně definovat

a určit všechny hrozby, jejich příčiny a jejich možné následky. Navrhnout protiopatření

k předcházení hrozeb a určit možné následky. Určit s jakou pravděpodobností a rozsahem

škod na životním prostředí, zdraví nebo majetku se stanou. Vytvořením plánu pro danou

mimořádnou událost nebo hrozbu jsme schopni učinit protiopatření. Navrhnout postupy

a bezpečnostní opatření tak, aby když k dané situaci dojde, byly škody co nejmenší a mi-

mořádná událost se již dále nerozvíjela a nezpůsobila větší a rozsáhlejší škody.

Tím nejcennějším co máme je náš život, naše zdraví a proto všechna opatření musí vést

k cíli, kterým je bezpečnost a ochrana lidského života. Při vzniku mimořádné události je

důležité zabezpečit postiženému obyvatelstvu základní lidské potřeby. Zajištěním stravy,

vody, ubytování a základní lékařské péče dokážeme minimalizovat následky, které jsou

spojené s psychickou či fyzickou námahou při zvládání mimořádné události. Po odeznění

mimořádné události musíme počítat i s možností následné a déle trvající pomoci pro eva-

kuované obyvatelstvo zejména, pokud událost byla velkého rozsahu a měla za následek

velké škody.
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V neposlední řadě je důležité mít funkční jednotlivé složky systému, tak i systém jako ce-

lek. Provázanost, komunikace a vzájemná spolupráce mezi jednotlivými složkami ve spo-

lečnosti dokáže čelit mnohým hrozbám a lépe zvládat jejich následky, ať jsou jakkoliv vel-

ké.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu rizik, popsat a charakterizovat zjištěné

hrozby na území města Vyškov a na základě těchto zjištění provést analýzu možného způ-

sobu stravování pro evakuované obyvatelstvo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJM Ů VZTAŽENÝCH KE

KRIZOVÉ SITUACI

Krizová situace je charakterizována extrémní situace, kdy jsou ohroženy společenské hod-

noty, lidské životy a majetek. Její vznik je zapříčiněn specifickými situacemi vyvolanými

činností člověka (antropogenní vliv) nebo přírodními vlivy. Krizovou situaci a mimořád-

nou událost vymezují dva zásadní zákony v této oblasti a to: Zákon č. 240/2000 Sb. ze dne

28. června 2000 o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) a zákon

239/2000 Sb. ze dne 28. června 2000 o integrovaném záchranném systému a o změně ně-

kterých zákonů. [1]

Průběh krize lze sledovat v jednotlivých vývojových etapách a fázích, které jsou jasně

ohraničeny časovými úseky. Na základě těchto znalostí pak lze přijímat adekvátní opatření,

stabilizovat průběh krize a minimalizovat nepříznivé následky na majetku, lidských živo-

tech a přírodním prostředí.

Při eskalaci rizika narůstá nekontrolovatelně a často exponenciálním způsobem míra nesta-

bility, která může mít za následek vytváření a ovlivňování dalších mimořádných událostí.

Tato nestabilita narůstá do doby, než je nalezeno patřičné řešení, které je v určitém časo-

vém okamžiku aplikováno, nebo pominuly vnější vlivy, které tuto mimořádnou událost

zapříčinily (kritický bod). V průběhu stabilizace krize dochází k odstraňování způsobených

škod, vytváření nových bezpečnostních standardů a aktivitám zabezpečujícím běžný chod

společnosti. [2]

1.1 Specifikace krizových situací dle zákona č. 239/2000 Sb.

Krizovou (mimořádnou) událostí se dle zákona rozumí „škodlivé působení sil a jevů vyvo-

laných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, maje-

tek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných prací.“ [3]

1.1.1 Přírodní

Některé procesy probíhající v přírodě jsou tak rychlé a intenzivní, že je v současné době

ještě zcela nedokážeme včas rozpoznat a uskutečnit náležité protiopatření k zamezení vět-

ších ztrát. Tyto procesy jsou vesměs doprovázeny uvolněním velkého množství energie

nebo přesunem velkých objemů hmot.
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Živelné pohromy:

• dlouhotrvající sucha,

• dlouhodobá inverzní situace,

• povodně velkého rozsahu,

• jiné živelné pohromy velkého rozsahu (např. rozsáhlé lesní požáry, sněhová kalami-

ta, vichřice, sesuvy, zemětřesení apod.)

Hromadné nákazy:

• epidemie - hromadné nákazy osob,

• epifytie – hromadné nákazy polních kultur,

• epizootie – hromadné nákazy zvířat.

1.1.2 Antropogenní

Jedná se o situace vyvolané chováním člověka a celé společnosti. Zejména pak fenoménem

globalizace, kdy svět je v současné době ovlivněn rychlostí přesunu informací a tím jsou

zcela smazány geografické vzdálenosti mezi jednotlivými kulturami a zeměmi.

Provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou:

• radiační havárie velkého rozsahu,

• havárie velkého rozsahu způsobená vybranými nebezpečnými látkami a chemický-

mi přípravky,

• jiné technické a technologické havárie velkého rozsahu (požáry, exploze, destrukce

staveb),

• narušení hrází významných vodohospodářských děl se vznikem zvláštní povodně,

• znečištění vody, ovzduší a přírodního prostředí haváriemi velkého rozsahu.

Vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize:

• narušení finančního a devizového hospodářského státu velkého rozsahu,

• narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu,
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• narušení dodávek elektrické energie, plynu nebo tepelné energie velkého rozsahu,

• narušení dodávek potravin velkého rozsahu,

• narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu,

• narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu velkého rozsahu,

• narušení funkčnosti dopravní soustavy velkého rozsahu,

• narušení funkčnosti veřejných komunikačních vazeb velkého rozsahu,

• narušení funkčnosti informačních vazeb velkého rozsahu,

• migrační vlny velkého rozsahu,


[…]


jejich seznam a průběžně aktualizovat.

Stanovit kontaktní osoby a telefonní čísla pro sdělování informací. V pravidelných termí-

nech provádět aktualizaci podkladů.

6.4 Možný scénář a návrh řešení mimořádné události

Charakteristika události:

Po dlouhotrvajících deštích dochází k postupnému zvyšování hladiny říčky Velká Haná. Na

území města Vyškov v jeho části Hamiltony jsou na kritických místech v pravidelných ča-

sových intervalech sledovány změny průtoku vody v korytě říčky. Postupně jsou vyhlašo-

vaný povodňové stupně. Při posledním povodňovém stupni již hrozí zaplavení části obce

a poškození jediného mostu podemíláním mostní konstrukce a množstvím naplavenin

u jeho konstrukce. V důsledku toho bude část obce v lokalitě Pod Hrádkem odříznuta. Ve-

litel krizového štábu vyhlašuje částečnou evakuaci obyvatel v ulici Pod Hrádkem a v ulici

Slovanská. Evakuace se týká 25 domů s 63 obyvateli s celkového počtu 372 obyvatel.

Opatření k minimalizaci následků mimořádné události:

Pověřený pracovník krizového štábu dle počtu potencionálně evakuovaných osob osobně

popř. telefonicky kontaktuje vlastníky ubytovacích zařízení a prověřuje reálné možnosti

ubytování ve vytipovaných bezpečných zónách dle seznamu ubytovacích zařízení na území

města Vyškov nebo v rámci Jihomoravského kraje. Provádí dohovor s místním autobuso-

vým dopravcem o vyčlenění potřebného počtu přepravních prostředků a časové ose přesu-

nu evakuovaných obyvatel do bezpečných zón. Krizový štáb spolupracuje s pracovníky

přenosových sítí (elektrická síť, plyn, voda) a monitoruje a vyhodnocuje situace

k zabezpečení dodávky těchto potřeb k obyvatelstvu.

Příslušníci Integrovaného záchranného systému ve spolupráci s obyvateli postiženého

území provádějí úkony ke zmírnění následků mimořádné události, škod na majetku a ži-

votním prostředí. Jsou odstraňovány možné překážky, které by mohly způsobit větší škody

a nebo zablokovat přístupové cesty (např. osobní vozidla, popelnice, volně ložené předmě-
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ty atd.). K zamezení škod na majetku jsou instalovány mobilní protipovodňové zábrany

zejména pak pytle s pískem, utěsňovány okna a dveře do objektů a kanalizační výpusti.

Probíhá průběžně sledování předpovědí poskytovaných Českým hydrometeorologickým

úřadem.

Při vyhlášení druhého povodňového stupně určení pracovníci krizového štábu pomoci

místního rozhlasu vyhlašují evakuaci obyvatel postižených ulic. Příslušníci Integrovaného

záchranného systému obcházejí a informují postižené obyvatelstvo. Je prováděna evidence

evakuovaných obyvatel a prověření zda budou ubytování v evakuačním centru nebo chtějí

zvolit jinou variantu ubytování (příbuzní, přátelé, atd.). Evakuované obyvatelstvo je instru-

ováno o možnostech nouzového ubytování a základních potřebách, které si s sebou musí

vzít. Je stanoveno místo a čas pro shromáždění v bezpečném prostoru dle aktuální situace.

Ukončení mimořádné události

Nouzová evakuace obyvatelstva je realizována po dobu trvání mimořádné události a po

jejím odeznění je v nejkratším možném termínu realizován návrat postiženého obyvatelstva

zpět do svých domovů. V případě vzniku škod na majetku a nemožnosti opětovného návra-

tu jsou realizována opatření k zajištění ubytování, zdravotnické zejména psychické pomoci,

a sociální pomoci.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu rizik možných mimořádných a krizových situací na úze-

mí města Vyškov. Na základě analýzy pak navrhnout opatření a zpracovat podklady pro

možné varianty stravování obyvatel při krizové nebo mimořádné situaci. Bakalářská práce

je rozvržena do dvou částí: teoretické a praktické.

V teoretické části byla první kapitola věnována vymezení pojmů krizová situace dle platné

legislativy. Pozornost je zaměřena na jednotlivé prvky kritické infrastruktury a hospodář-

ským opatřením při krizových stavech. Jsou zde uvedeny základní principy pro přípravu

opatření k nouzovému přežití obyvatelstva a definována role Integrovaného záchranného

systému v systému krizového řízení. Druhá kapitola se podrobně zaměřuje na pojmy vzta-

žené k analýze rizik.

Praktická část práce je rovněž rozdělena do dvou hlavních kapitol, které svým obsahem

doplňují teoretickou část bakalářské práce. V první kapitole je popsáno území města

Vyškov z hlediska jeho vývoje a urbanistického rozložení s přehledem možných mimořád-

ných událostí. V druhé kapitole provedena analýza možností stravování pro město Vyškov

a na základě zjištěných výsledů navrženy možné varianty stravování.

Z jištěných poznatků vyplývá, že město Vyškov je na mimořádné události připraveno. Sku-

tečnost vyplývá z toho, že na území města se nacházejí všechny složky Integrovaného zá-

chranného systému v dobrém technickém stavu a jejich pracovníci jsou odborně a kvalifi-

kačně vzděláni a pravidelně školeni. Jedná se především o společná cvičení, kdy jsou pro-

věřovány možné situace a na základě cvičení prováděny dílčí změny ke zvýšení efektivnos-

ti celého systému. Nespornou výhodou je i přítomnost vojenské posádky. Město Vyškov je

díky své poloze a rozvoji zabezpečeno dostatečným ubytovacím potencionálem a mož-

nostmi společného a veřejného stravování. Přítomností velkých nákupních středisek je vy-

tvořen i dostatečný potenciál zásoby potravin a balené vody, které by v první fázi mimo-

řádné události zabezpečil evakuované obyvatelstvo.
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