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Jméno a příjmení studenta: Martin Karlík

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik zajištění stravování v případě vzniku krizové
situace ve Vyškově

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student v práci zpracoval aktuální téma zajištění stravování evakuovaných obyvatel v případě
vzniku krizové situace. V souladu se zadáním práce v teorii specifikoval krizové situace dle
platné legislativy, popsal systém krizového řízení, nouzové přežití obyvatel
a teoreticky vymezil analýzu rizik. V návaznosti na teoretické vymezení problematiky student
v praktické části práce provedl analýzu rizik mimořádných událostí pro město Vyškov, uvedl
přehled možných zdrojů mimořádných událostí a na základě vymezených skutečností
analyzoval možné varianty stravování. Na základě výsledků analýz provedl vyhodnocení
a doporučení pro město Vyškov. Práce je logicky provázána, teorie vhodně vytváří základ pro
praktickou část práce. Použitá literatura je adekvátní tématu, i když bylo jistě možné použít
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i další zdroje. Použitá literatura je citována podle platné normy. Duplicity se v práci
nevyskytují. Je možné vytknout ojedinělé typografické chyby. Student pracoval samostatně,
práci průběžně konzultoval, připomínky v převážné míře zapracoval, využil i vlastních
profesních zkušeností. Práce není plagiát. Student naplnil zadání práce i její cíl na velmi dobré
úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a nepokládám doplňující otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně